por nodo de 10, los árboles generados se presentan en la Figura 27.

36

Árbol de clasificación (60%-40%)   Árbol de clasificación balanceado (60%-40%)

Árbol de clasificación (70%-30%)  Árbol de clasificación balanceado (70%-30%)

Figura 27 Árboles de decisión con y sin balanceo (60%-40%) y (70%-30%)

Máquina de soporte vectorial SVM

Como parámetros de los modelos de máquinas de soporte vectorial se utiliza el kernel radial,

una función sigma = (0.001, 0.01, 0.1, 0.5, 1) y una función de costo C = (1, 20, 50, 100, 200,

500, 700), la evolución de la exactitud de los modelos se presenta en la Figura 28.

37

SVM (60%-40%)   SVM balanceado (60%-40%)

SVM (70%-30%)   SVM balanceado (70%-30%)

Figura 28 SVM con y sin balanceo (60%-40%) y (70%-30%)

2.2.1.4. Evaluación

Para la evaluación de los modelos, se generan matrices de confusión, se calcula la exactitud

de cada modelo, y la precisión, sensibilidad y F1-score por clase.

Los resultados de los modelos con el 70% de datos como grupo de entrenamiento y 30% de

prueba se muestran en la Tabla 10.

38

Tabla 10 Métricas de árboles de decisión y SVM con 70%-30%

Entrenamiento 70%  Prueba 30%

  grupo de prueba

árbol

predicciones 1 2 3 4 5 6 Precisión Sensibilidad F1-score Exactitud

1 20 5 1 2 3 0 65% 83% 73%

80,4%

2 4 27 0 2 1 0 79% 82% 81%

3 0 0 20 0 1 0 95% 95% 95%

4 0 0 0 0 0 0   0%

5 0 1 0 1 19 0 90% 79% 84%

6 0 0 0 0 0 0

  grupo de prueba

árbol
balanceado

predicciones 1 2 3 4 5 6 Precisión Sensibilidad F1-score Exactitud

1 20 11 0 1 6 0 53% 83% 65%

71,0%

2 3 20 0 2 1 0 77% 61% 68%

3 1 0 20 0 2 0 87% 95% 91%

4 0 2 1 1 0 0 25% 20% 22%

5 0 0 0 1 15 0 94% 63% 75%

6 0 0 0 0 0 0

  grupo de prueba

svm

predicciones 1 2 3 4 5 6 Precisión Sensibilidad F1-score Exactitud

1 23 1 0 0 1 0 92% 96% 94%

89,7%

2 0 30 2 2 1 0 86% 91% 88%

3 1 0 19 0 1 0 90% 90% 90%

4 0 0 0 3 0 0 100% 60% 75%

5 0 2 0 0 21 0 91% 88% 89%

6 0 0 0 0 0 0

  grupo de prueba

svm
balanceado

predicciones 1 2 3 4 5 6 Precisión Sensibilidad F1-score Exactitud

1 23 1 0 0 2 0 88% 96% 92%

88,8%

2 0 30 2 2 1 0 86% 91% 88%

3 1 0 19 0 1 0 90% 90% 90%

4 0 0 0 3 0 0 100% 60% 75%

5 0 2 0 0 20 0 91% 83% 87%

6 0 0 0 0 0 0

Los modelos de SVM y SVM balanceado con entrenamiento 70%-30% presentan una mayor

exactitud, 89.7% y 88.8% respectivamente.

Los resultados de los modelos con el 60% de datos como grupo de entrenamiento y 40% de

prueba se muestran en la Tabla 11.

39

Tabla 11 Métricas de árboles de decisión y SVM con 60%-40%

Entrenamiento 60%  Prueba 40%

  grupo de prueba

árbol

predicciones 1 2 3 4 5 6 Precisión Sensibilidad F1-score Exactitud

1 19 3 0 1 0 0 83% 59% 69%

76,2%

2 11 42 1 4 9 0 63% 93% 75%

3 0 0 25 0 2 0 93% 96% 94%

4 0 0 0 0 0 0   0%

5 2 0 0 1 23 0 88% 68% 77%

6 0 0 0 0 0 0

  grupo de prueba

árbol
balanceado

predicciones 1 2 3 4 5 6 Precisión Sensibilidad F1-score Exactitud

1 26 11 1 1 1 0 65% 81% 72%

79,7%

2 4 34 0 1 4 0 79% 76% 77%

3 0 0 24 0 2 0 92% 92% 92%

4 0 0 1 3 0 0 75% 50% 60%

5 2 0 0 1 27 0 90% 79% 84%

6 0 0 0 0 0 0

  grupo de prueba

svm

predicciones 1 2 3 4 5 6 Precisión Sensibilidad F1-score Exactitud

1 27 4 0 1 2 0 79% 84% 82%

85,3%

2 1 39 2 1 2 0 87% 87% 87%

3 1 1 24 0 2 0 86% 92% 89%

4 0 0 0 4 0 0 100% 67% 80%

5 3 1 0 0 28 0 88% 82% 85%

6 0 0 0 0 0 0

  grupo de prueba

svm
balanceado

predicciones 1 2 3 4 5 6 Precisión Sensibilidad F1-score Exactitud

1 28 4 0 0 1 0 85% 88% 86%

86,0%

2 1 39 2 3 2 0 83% 87% 85%

3 1 1 24 0 2 0 86% 92% 89%

4 0 0 0 3 0 0 100% 50% 67%

5 2 1 0 0 29 0 91% 85% 88%

6 0 0 0 0 0 0

Dado que los datos no están balanceados; y, la diferencia en los resultados con y sin balance

es apenas del 0.9%, se selecciona como mejor modelo al SVM balanceado con entrenamiento

del 70%-30%.

El modelo seleccionado genera similares grupos a los generados con el modelo K-means.

Con ello se podrá clasificar a nuevos conductores, siendo útil también cuando se requiera una

actualización de la clasificación.

2.3. SISTEMA DE INFORMACIÓN

Para el desarrollo del tablero se utilizó Microsoft Power BI, en donde se integran los datos

obtenidos de los procesos de web scraping y los resultados del modelo de clasificación de

conductores para tener una visión general de la flota, su uso; y, relacionarla con la

caracterización de conductores, para de esta manera facilitar la generación de análisis